
 

COMUNE DI ITTIRI 

(Città Metropolitana di Sassari) 
VIA SAN FRANCESCO N.1 – 07044 ITTIRI (SS) – CF/PI 00367560901 

WWW.COMUNE.ITTIRI.SS.IT 

 SETTORE POLIZIA LOCALE E DEMOGRAFICO   
 

ORDINANZA 
 
NUM. GEN. 3 
DEL 19/01/2026  

OGGETTO: Chiusura precauzionale di parchi, giardini pubblici e cimitero 
comunale. Messa in sicurezza dei cantieri edili per avverse condizioni 
meteorologiche (Vento nella giornata del 20.01.2026) 

 
   Il Sindaco  

 
VISTI 
• il Bollettino di Vigilanza Meteorologica emesso dalla Direzione Generale della Protezione Civile della 
Regione Sardegna in data 18/01/2026 n. 17/2026; 
• il bollettino di criticità regionale BCR/18 del 18.01.2026; 
 
PRESO ATTO di quanto emerso nelle riunioni operative del 17 e del 18 c.m., organizzate in modalità 
videoconferenza dalla Direzione Generale della Protezione Civile, relativamente all’emergenza meteo in corso; 
 
TENUTO CONTO delle previsioni meteo fornite da ARPAS Dipartimento Meteoclimatico, che indicano per 
l’area del Nord-Ovest Sardegna e per il territorio di Sassari venti di burrasca con intensità tra 30 e 40 nodi 
provenienti dai quadranti Sud-Est (Scirocco) ed Est (Levante); 
 
CONSIDERATO che tale direzione del vento risulta di carattere eccezionale per il versante nordoccidentale 
della Sardegna con conseguente elevato rischio di schianti e caduta rami; 
 
CONSIDERATO altresì che le forti raffiche possono rappresentare un rischio per la stabilità delle strutture 
provvisorie di cantiere, delle gru e dei ponteggi, nonché per la sicurezza dei lavoratori impegnati in attività in 
quota; 
 
RITENUTO necessario ed urgente adottare misure a tutela della pubblica incolumità, limitando l'accesso alle 
aree pubbliche alberate e ai siti cimiteriali, e fornendo contestualmente indicazioni cautelative per i soggetti 
responsabili di attività lavorative all'aperto; 
 
VISTI gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali) in materia di provvedimenti 
contingibili e urgenti del Sindaco; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 81/2008 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 
 
VISTO il D. Lgs m. 1/20218 codice della Protezione civile; 
 
VISTO il Piano Comunale di Protezione Civile vigente; 
 



ORDINA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa, per tutta la giornata del giorno 20 gennaio 2026 (salvo proroghe o 
cessazione anticipata dello stato di allerta): 
1. LA CHIUSURA al pubblico di tutti i parchi e giardini comunali recintati. 
2. IL DIVIETO DI ACCESSO alle aree verdi pubbliche non recintate, invitando la cittadinanza a non sostare 
in prossimità di alberature e zone soggette a possibili schianti. 
3. LA CHIUSURA del cimitero comunale, garantendo esclusivamente il ricevimento delle salme e le 
operazioni strettamente indifferibili di inumazione/tumulazione sotto sorveglianza tecnica. 

 
RACCOMANDA 

 
Ai proprietari di immobili, ai titolari di concessioni edilizie, ai datori di lavoro, ai Direttori dei Lavori e ai 
Coordinatori per la Sicurezza dei cantieri edili presenti sul territorio comunale, l'adozione delle seguenti 
misure precauzionali: 
• VALUTARE la sospensione delle lavorazioni in quota e l'utilizzo di mezzi di sollevamento (gru, autogru, 
piattaforme elevatrici) in funzione dell'effettiva intensità delle raffiche di vento rilevate in sito; 
• ASSICURARE con particolare diligenza la stabilità di ponteggi, recinzioni di cantiere, teloni e ogni altro 
materiale stoccato che possa essere disperso o ribaltato dall'azione del vento; 
• VERIFICARE l'efficacia dei sistemi di ancoraggio e porre i mezzi di sollevamento in posizione di sicurezza 
(braccio in bandiera o configurazione di riposo prevista dai manuali d'uso). 
 

DISPONE 
 
• Che il Settore Tecnico provveda alla chiusura dei cancelli e all’apposizione di idonea segnaletica informativa. 
• Che il Comando di Polizia Locale intensifichi la vigilanza sul territorio per il rispetto delle disposizioni di 
cui alla presente ordinanza. 
 
• Che la presente venga trasmessa per opportuna conoscenza a: 
• S.E. il Prefetto di Sassari protocollo.prefss@pec.interno.it 
• Direzione Generale Protezione Civile Regionale pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it 
• Comando Provinciale Vigili del Fuoco  di Sassari com.sassari@cert.vigilfuoco.it 
• Spresal - ASL Sassari serv.presal@pec.aslsassari.it 
• Stazione Carabinieri di Ittiri; tss21377@pec.carabinieri.it 
 
 
La presente ordinanza è resa pubblica mediante affissione all'Albo Pretorio online e diffusione tramite i canali 
di comunicazione istituzionale dell'Ente. 
 
 
 
 
 

Ittiri, 19/01/2026  

  
   Il Sindaco 

   Antonio Sau / ArubaPEC S.p.A. 
(Documento Informatico Firmato Digitalmente) 

 
 

mailto:protocollo.prefss@pec.interno.it
mailto:pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it
mailto:com.sassari@cert.vigilfuoco.it
mailto:serv.presal@pec.aslsassari.it
mailto:tss21377@pec.carabinieri.it

		2026-01-19T20:17:57+0100
	Antonio Sau




